
DD Cavriglia n. 1593 del 30/11/2016 

 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE ED EDUCATIVA E 
TRASPORTO SOCIALE COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO–CIG 68884321EA- 
APPROVAZIONE ATTI DI GARA. 

IL RESPONSABILE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 
Richiamati: 

-la Convenzione per la costituzione di una Centrale Unica di Committenza, stipulata tra i 
Comuni di Cavriglia e San Giovanni Valdarno in data 25/03/2016; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 100 del 31.05.2016, confermata con 
Deliberazione del 23 luglio 2016, con la quale il Comune di Figline e Incisa Valdarno ha 
aderito alla Centrale di Committenza costituita dai Comuni di Cavriglia e San Giovanni 
Valdarno; 

- il Decreto del Sindaco di Cavriglia n.2 del 02/04/2016, con il quale nomina il 
responsabile della gestione associata del servizio di “Centrale Unica di Committenza”; 
 
Vista la Determinazione a contrattare n. 938/2016, con la quale il dirigente dell’Area III 
Supporto del Comune di San Giovanni Valdarno ha stabilito: 
- di procedere all'affidamento del servizio di assistenza domiciliare, assistenza educativa 
e trasporto sociale, i cui atti sono stati approvati con deliberazione della Giunta 
comunale n.163 del 30/9/2016, mediante gara d’appalto a procedura aperta, ai sensi e 
per gli effetti di cui al D.lgs n.50 del 18 aprile 2016 con aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ( art.95 
comma 3 lettera a) del citato D.lgs n.50/2016).  
- di demandare l’intero espletamento della procedura di gara, le pubblicazioni ed avvisi 
di gara, le comunicazioni all’ANAC, ed ogni altra funzione relativa alla procedura – sino 
all’aggiudicazione provvisoria della gara – alla Centrale Unica di Committenza CUC dei 
Comuni San Giovanni Valdarno, Cavriglia e Figline e Incisa Valdarno.  
 
Richiamato che con la citata delibera della Giunta Comunale n.163 del 30/09/2016 sono 
stati approvati la relazione tecnico-illustrativa, il calcolo degli importi per l'acquisizione 
dei servizi con indicazione degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, le 
indicazioni e disposizioni per la stesura dei documenti inerenti alla sicurezza, il 
prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione dei servizi, ed il 
capitolato speciale, elaborati utili ai fini dell’art. 23 comma 15 del D. lgs. 50/2016; 
 
Dato atto che: 
- l'appalto avrà durata due anni con opzione di ri-affidamento per ulteriori due anni; 
- l'importo complessivo dell'appalto è determinato in € 1.562.048,00 (IVA esclusa) 
comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso determinati in € 0; 
- all’aggiudicazione dell’appalto si procederà in seguito ad indizione di procedura 
aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs n.50 del 18 aprile 2016, con aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa (art. 95 comma 3 lettera a) del citato 
decreto legislativo ); 
- La gara di cui al presente bando sarà espletata con modalità telematica, mediante la 
piattaforma START/RTRT (sistema telematico di acquisto regionale della Toscana)– 
https://start.e.toscana.it/rtrt/ con il criterio di aggiudicazione in favore dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del Codice stesso; 



Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 140 del D. Lgs 50/2016, poiché la 
presente procedura rientra nei servizi di cui all’Allegato IX (“Servizi sanitari e sociali”), 
CPV 85320000-8 Servizi sociali, rileva, in quanto applicabile il Capo II del titolo VI del D. 
Lgs. stesso; 

Visto il disciplinare e relativi allegati, che formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento (Allegato A); 
 
Dato atto che, trattandosi di gara da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, con successiva determinazione da adottarsi – come 
prescritto dall’art. 77 comma 7  del D. Lgs. 50/2016 - dopo la scadenza del termine per 
la presentazione delle offerte, verrà nominata la Commissione per la valutazione delle 
offerte; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000, dello 
Statuto del Comune di Cavriglia e del Regolamento Generale di Contabilità; 

Attestata la regolarità tecnico-amministrativa del presente  provvedimento e la 
legittimità dello stesso; 

Visto il decreto del Sindaco n. 2 del 02/04/2016 con il quale viene conferito l’incarico di 
Responsabile della Centrale Unica di Committenza; 

Visto il decreto del Sindaco n.11 del 06/08/2016 con il quale viene nominato il sostituto 
in caso di assenza, impedimento o incompatibilità del Responsabile della Centrale Unica 
di Committenza; 

Per quanto sopra espresso  

DETERMINA 

1) di approvare la allegata documentazione di gara relativa alla procedura aperta per 
l’affidamento del servizio di assistenza domiciliare, assistenza educativa e trasporto 
sociale del Comune di San Giovanni Valdarno, per la durata di anni 5; 
 
2) di dare atto che il CIG (Simog) assegnato alla procedura in oggetto, anche ai fini degli 
obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge 136/2010 e ss.mm.ii., è il 
seguente: CIG 68884321EA; 
 
3) di dare atto che: 
-il Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lsg 50/2016 è 
individuato nella D.ssa Susanna Benucci, dirigente dell’ Area III Supporto del Comune di 
San Giovanni Valdarno; 
- il Responsabile del procedimento di gara ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 è 
individuato nell’Ing. Lorenzo Cursi, Responsabile della C.U.C. Cavriglia-S. Giovanni 
Valdarno-Figline e Incisa Valdarno. 
 
 
[Allegato A: disciplinare e Modulistica] 
 
DD Cavriglia n. 1620 del 06/12/2016. 

 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE ED EDUCATIVA E TRASPORTO 
SOCIALE COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO–CIG 68884321EA- RETTIFICA 
DETERMINA N. 1593/2016 DI APPROVAZIONE ATTI DI GARA. 



 

IL RESPONSABILE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

Richiamati: 

-la Convenzione per la costituzione di una Centrale Unica di Committenza, stipulata tra i 
Comuni di Cavriglia e San Giovanni Valdarno in data 25/03/2016; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 100 del 31.05.2016, confermata con 
Deliberazione del 23 luglio 2016, con la quale il Comune di Figline e Incisa Valdarno ha 
aderito alla Centrale di Committenza costituita dai Comuni di Cavriglia e San Giovanni 
Valdarno; 

- il Decreto del Sindaco di Cavriglia n.2 del 02/04/2016, con il quale nomina il 
responsabile della gestione associata del servizio di “Centrale Unica di Committenza”; 
 
Richiamata la propria Determinazione n. 1593 del 30/11/2016 con la quale si stabiliva di 
approvare la documentazione di gara relativa alla procedura aperta per l’affidamento 
del servizio di assistenza domiciliare, assistenza educativa e trasporto sociale del 
Comune di San Giovanni Valdarno, per la durata di anni 5, in esecuzione della 
determinazione a contrattare n. 938/2016 del dirigente dell’Area III Supporto del 
Comune di San Giovanni; 
 
Richiamato che con delibera della Giunta Comunale del Comune di San Giovanni n.163 
del 30/09/2016 sono stati approvati la relazione tecnico-illustrativa, il calcolo degli 
importi per l'acquisizione dei servizi con indicazione degli oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, le indicazioni e disposizioni per la stesura dei documenti inerenti alla 
sicurezza, il prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione dei 
servizi, ed il capitolato speciale, elaborati utili ai fini dell’art. 23 comma 15 del D. lgs. 
50/2016; 
 
Letto l’Art. 6-CRITERI DI VALUTAZIONE, del Disciplinare approvato con la citata 
determinazione n. 1593 del 30/11/2016, il quale recita: “B. OFFERTA ECONOMICA: punti 
max 40. La valutazione dell’offerta di ciascuna delle imprese partecipanti alla gara è 
effettuata attribuendo il punteggio massimo (40 punti) all’offerta con il prezzo più basso 
(massimo ribasso), che costituirà il parametro di riferimento per la valutazione delle 
restanti offerte, secondo la seguente formula: Pi = Pmax * (Ri/Rmax), Ove: Pi = 
punteggio attribuito al concorrente i-esimo; Pmax = punteggio massimo attribuibile 
all'offerta economica (40) Ri = ribasso percentuale offerto dal concorrente i-esimo Rmax 
= ribasso percentuale dell'offerta più conveniente”; 
 
Richiamato che il Capitolato speciale approvato con delibera della Giunta Comunale del 
Comune di San Giovanni n.163 del 30/09/2016, all’Art. 9 - REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
E CRITERI DI AGGIUDICAZIONE, recita invece: “La valutazione dell’offerta economica 
avverrà secondo la seguente formula : OFFERTA ECONOMICA: punti 40 per la migliore 
offerta economica, per le altre verrà attribuito un punteggio proporzionalmente 
inferiore secondo la seguente formula: miglior prezzo (desunto dalle offerte) 
moltiplicato per 40 e diviso per il prezzo offerto. La valutazione dell’offerta avverrà 
attribuendo un punteggio a decrescere in rapporto all’entità delle offerte stesse secondo 
la seguente formula in modo inversamente proporzionale: A :B = X : C Dove: A è l’offerta 
più vantaggiosa; B è l’offerta presa in considerazione; X è il punteggio da assegnare 
all’offerta presa in considerazione; C è il punteggio massimo. Le offerte dovranno avere 
validità minima di 180 giorni dalla data di scadenza della presentazione delle medesime. 
Non saranno ammesse offerte in aumento”; 
 



Dato atto che, per un mero errore materiale, la formula matematica indicata nel 
Disciplinare non è conforme alle indicazioni date dal RUP nel capitolato speciale di 
appalto, e ritenuto di dover provvedere a rettificare in tal senso l’art. 6 del Disciplinare 
di gara; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000, dello 
Statuto del Comune di Cavriglia e del Regolamento Generale di Contabilità; 

Attestata la regolarità tecnico-amministrativa del presente  provvedimento e la 
legittimità dello stesso; 

Visto il decreto del Sindaco n. 2 del 02/04/2016 con il quale viene conferito l’incarico di 
Responsabile della Centrale Unica di Committenza; 

Visto il decreto del Sindaco n.11 del 06/08/2016 con il quale viene nominato il sostituto 
in caso di assenza, impedimento o incompatibilità del Responsabile della Centrale Unica 
di Committenza; 

Per quanto sopra espresso  

DETERMINA 

1) di modificare il Disciplinare della gara relativa alla procedura aperta per 
l’affidamento del servizio di assistenza domiciliare, assistenza educativa e trasporto 
sociale del Comune di San Giovanni Valdarno, CIG 68884321EA, la cui documentazione è 
stata approvata con Determinazione n. 1593 del 30/11/2016, sostituendo l’art. 6 come 
segue: 
Art. 6-CRITERI DI VALUTAZIONE  
B. La valutazione dell’offerta economica avverrà secondo la seguente formula :  
OFFERTA ECONOMICA: punti 40 per la migliore offerta economica. 
Per le altre verrà attribuito un punteggio proporzionalmente inferiore secondo la 
seguente formula: miglior prezzo (desunto dalle offerte) moltiplicato per 40 e diviso 
per il prezzo offerto. La valutazione dell’offerta avverrà attribuendo un punteggio a 
decrescere in rapporto all’entità delle offerte stesse secondo la seguente formula in 
modo inversamente proporzionale: A :B = X : C Dove: A è l’offerta più vantaggiosa; B è 
l’offerta presa in considerazione; X è il punteggio da assegnare all’offerta presa in 
considerazione; C è il punteggio massimo; 
 
2) di disporre che della citata modifica sia data adeguata comunicazione e pubblicazione 
nelle stesse forme del bando; 
 
3) di dare atto che: 
-il Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lsg 50/2016 è 
individuato nella D.ssa Susanna Benucci, dirigente dell’ Area III Supporto del Comune di 
San Giovanni Valdarno; 
- il Responsabile del procedimento di gara ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 è 
individuato nell’Ing. Lorenzo Cursi, Responsabile della C.U.C. Cavriglia-S. Giovanni 
Valdarno-Figline e Incisa Valdarno. 
 
 
[Allegato A: disciplinare e Modulistica] 
 


